

**Grădinița de copii № 193, mun.  
Chisinau, or. Vatra,  
str. M. Eminescu, 31. Obiect  
№02/06-2018**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Lucrări de construcții generale. Marca SA.**

**Valoarea de deviz 1 670 579 lei**

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	342,559	57,66	19 751,95
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	522,365	57,66	30 119,56
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	2 514,035	57,66	144 959,25
4.	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	21,538	57,66	1 241,88
5.	7123010010200	Betonist	h-om	197,931	57,66	11 412,70
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	32,414	57,66	1 868,99
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	74,234	57,66	4 280,32
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	245,625	57,66	14 162,73
9.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	18,428	57,66	1 062,56
10.	7129020012800	Pavator	h-om	11,845	57,66	682,98
11.	7129200011200	Finisor MP	h-om	111,060	57,66	6 403,72
12.	7132010010900	Faiantar	h-om	241,155	57,66	13 904,99
13.	7132030012600	Mozaicar	h-om	651,753	57,66	37 580,08
14.	7132040012700	Parchetar	h-om	32,400	57,66	1 868,18
15.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	781,286	57,66	45 048,96
16.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	278,408	57,66	16 053,00
17.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	498,649	57,66	28 752,09
18.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	51,228	57,66	2 953,80
19.	7212030022700	Sudor	h-om	12,849	57,66	740,87
20.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	380,444	57,66	21 936,40
21.	7213050013100	Tinichigiu	h-om.	12,250	57,66	706,34
22.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	98,878	57,66	5 701,31
23.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,993	57,66	57,26
24.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	220,506	57,66	12 714,37
25.	7422010060100	Timplar	h-om	23,048	57,66	1 328,94
26.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	37,824	57,66	2 180,93
27.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	943,371	57,66	54 394,72
28.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	153,656	57,66	8 859,80
29.	9310060019930	Muncitor	h-om	35,297	57,66	2 035,23

30.	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,723	57,66	41,69
			<b>Total manopera</b>			<b>492 805,60</b>

**Materiale:**

1.	00000052	Nisip	m3	3,030	175,00	530,25
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	17,387	12,50	217,34
3.	1212121212121	apa	m3	0,787	24,00	18,88
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	3,468	175,00	606,90
5.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,068	175,00	11,90
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,839	175,00	321,83
7.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	13,503	214,20	2 892,34
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	62,388	5,00	311,92
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	3,453	2,85	9,84
10.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,705	2 850,00	2 009,25
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,099	2 850,00	282,15
12.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,051	2 850,00	145,35
13.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\bar{b}=40-75$ MM calit a II a	m3	0,136	2 850,00	387,60
14.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,017	2 850,00	48,45
15.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,099	2 850,00	282,15
16.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	4 883,400	0,01	48,83
17.	2010237318750	Distantieri	buc	117,690	0,05	5,88
18.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,039	2 500,00	97,50
19.	20301129381001	Ferestre din aluminiu - (F-3 - 2 buc, F4- 1 buc, F7 - 1 buc, F8 - 2 buc, F9 - 4 buc, ) Bloc D .	m2	16,960	1 050,00	17 808,00
20.	203011293810011	Ferestre din aluminiu - (F-10 - 1 buc, F11- 1 buc - Bloc A )	m2	2,420	1 050,00	2 541,00
21.	20301129381002	Usa-Fereastră din aluminiu (UF-1 - 1 buc - Bloc D.	m2	55,950	1 050,00	58 747,50
22.	203011295100022	Glasvanduri din profiluri din aluminiu ( V-1 - 1buc, V-2 -1 buc )	m2	17,610	920,00	16 201,20
23.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	392,268	0,50	196,13
24.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,209	500,00	104,50
25.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	7,259	22,45	162,96
26.	2320166200676	White spirit	kg	3,284	24,50	80,46
27.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,270	15,60	66,61
28.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	590,138	12,20	7 199,69
29.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,177	9,50	1,68
30.	2413217300010	Cleme	buc	17,850	0,15	2,68
31.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,034	11,50	0,39
32.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,666	25,40	42,32
33.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	54,773	95,60	5 236,29
34.	2416586105303	Amorsa-grund (Грунтовка водоэмул.)	kg	242,188	21,20	5 134,39
35.	24301161038000	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici Водоэм. окраска	kg	464,324	28,00	13 001,08
36.	2430116104160	Email alchidic	kg	5,583	24,50	136,78
37.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,051	28,50	1,46
38.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	9,729	32,00	311,33
39.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	28,609	24,00	686,62
40.	24302261000001	Fuga	kg	76,466	45,00	3 440,96
41.	2430226100700	Grund alchidic	kg	9,901	24,50	242,58
42.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	151,851	21,96	3 334,65
43.	2430226101234	Grund prenazdez tip M	kg	3,382	15,20	51,41
44.	2430226101600	Chit siliconic	kg	19,203	86,30	1 657,22
45.	2430226109080	Diluant prenazdez	kg	9,018	21,54	194,25

46.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	10,098	22,15	223,66
47.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	22,545	18,60	419,34
48.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	51,267	17,25	884,34
49.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	428,720	2,00	857,44
50.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	67,636	25,10	1 697,66
51.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 378,860	3,50	4 826,01
52.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 723,575	3,50	6 032,51
53.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	6,703	25,00	167,58
54.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	14,521	15,30	222,17
55.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	112,726	12,50	1 409,08
56.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	44,431	75,20	3 341,21
57.	25213026029041 180	Granule de agrila expandata cu mirtar $\bar{b}=180$ mm	m3	20,546	350,20	7 195,21
58.	25213026029041 70	Granule $\bar{b}=170$ mm	m3	2,950	350,20	1 033,09
59.	25213026029044	Granule, $\bar{b}=50$ mm	m3	29,299	350,20	10 260,51
60.	2523116716345	Covor PVC	m2	118,362	75,40	8 924,49
61.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	755,145	5,75	4 342,07
62.	26163102100002 0	Beton B7,5	m3	0,207	845,00	174,91
63.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5 493,600	3,71	20 381,25
64.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	29,043	95,00	2 759,09
65.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	485,000	1,70	824,50
66.	26511221004022	Ciment M-400	kg	556,554	1,70	946,13
67.	2652102100737	Var hidratat	kg	225,687	2,58	582,27
68.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	22,608	0,50	11,30
69.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	10,800	1,77	19,12
70.	2653102100831	Amestec uscat	kg	4 968,266	1,25	6 210,33
71.	26531021008311	Tink	kg	841,593	19,50	16 411,06
72.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1 224,539	4,56	5 583,91
73.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	118,028	12,50	1 475,35
74.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	25,874	95,30	2 465,79
75.	2661112800700g 2	Placi sau piscoturi de gresie "Portelanat"	m2	115,227	175,00	20 164,73
76.	2661122800105	Bloc beton cu agr. usoare b75 290 x 240 x 188	buc	271,700	287,20	78 032,24
77.	26631021000015	Beton clasa B15	m3	8,794	995,80	8 757,07
78.	26631021000017 .5	Beton clasa B7.5	m3	13,981	845,00	11 813,94
79.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T	m3	0,837	650,00	544,05
80.	26641021011822 5	Mortar de zidarie M25	m3	0,420	695,83	292,25
81.	2664102102010	Mortar ciment 100-T	m3	19,400	845,00	16 393,00
82.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	554,809	2,00	1 109,61
83.	2664102102010k 3	Mortar цем.-песч.М150	m3	16,680	931,70	15 540,76
84.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	87,864	115,00	10 104,36
85.	26701122030002 2	Placi tip faianta (exterior) -Placute din beton de tip "Casauti"	m2	24,675	83,33	2 056,17
86.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	2,705	25,30	68,44
87.	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	607,430	1,25	759,29
88.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	102,433	1,25	128,03
89.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	2,873	7,05	20,25
90.	26821326004653 3	Folie suplimentara polimerica (Foia (pelicula ) anticondensat )	m2	355,350	18,20	6 467,37
91.	2682132600465k 4	Folie suplimentara polimerica (мембрана для кровли)	m2	172,546	18,20	3 140,34
92.	2682132601626	Carton bitumat	m2	17,558	7,20	126,42

93.	26821626113702	Placi vata minerala толщ.150мм 140кг/м3	m2	145,404	125,00	18 175,50
94.	26821626113702 100	Placi vata minerala толщ.100мм 140кг/м3	m2	353,929	115,00	40 701,83
95.	26821626113750	Placi vata minerala толщ.50мм 140кг/м3	m2	7,276	95,00	691,22
96.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	145,214	16,85	2 446,85
97.	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	16,317	16,85	274,94
98.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	66,508	18,50	1 230,40
99.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	333,995	105,50	35 236,47
100.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	5,320	10,83	57,62
101.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	11,617	54,20	629,64
102.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	37,485	65,00	2 436,53
103.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	62,294	65,00	4 049,11
104.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	113,975	10,83	1 234,35
105.	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	98,100	10,83	1 062,43
106.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	3,723	10,83	40,32
107.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,962	10,83	21,25
108.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	124,173	2,35	291,80
109.	2733103610000	Tabla groasa (Лист оцинк. толщ.0,8мм)	kg	21,000	16,85	353,86
110.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	11,592	14,20	164,59
111.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	5,378	15,00	80,67
112.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	2,425	15,00	36,38
113.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	1,596	28,00	44,69
114.	27752763098861	Confectii metalice inglobate in beton - квадрат 20 L=30m	kg	365,144	12,50	4 564,29
115.	27752763098862	Confectii metalice inglobate in beton - 100x5	kg	249,826	12,50	3 122,82
116.	27752763098863	Confectii metalice inglobate in beton - квадрат 10, L=32.4 m	kg	98,456	12,50	1 230,70
117.	27752763098864	Confectii metalice inglobate in beton - квадрат 10, L=134 ml	kg	445,652	12,50	5 570,66
118.	2811236832352	Burghiu widia	buc	14,175	30,00	425,25
119.	28121063060502	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare (UE-1-1buc, UE-2-1buc, UE-3-1buc ) Bloc D.	m2	6,770	1 025,00	6 939,25
120.	28121063060503	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare (UE-4-1buc ) Bloc A	m2	2,950	1 125,00	3 318,75
121.	28121063060504	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare (U-1-1buc, U-2-1buc, U-3-1buc, U-4-1buc U-5-2buc ) Bloc D.	m2	12,290	1 125,00	13 826,25
122.	28121063060505	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare (U-6-1buc) Bloc A.	m2	1,980	1 125,00	2 227,50
123.	2873122000751	Piese forjate	kg	2,507	18,20	45,64
124.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	32,300	12,50	403,75
125.	2873122004100	Plase sudate	kg	25,553	11,67	298,20
126.	28731220041002	Plase sudate 3C 8AI-150/8AI-150; GOST 23279-85 , 282 buc x 5.14kg= 1449.48 kg	kg	370,670	11,67	4 325,72
127.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	18,430	11,67	215,08
128.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	34,174	14,50	495,52

129.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,088	14,50	1,28
130.	2873147300863	Agrafe	kg	0,735	12,50	9,19
131.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	6,016	45,00	270,73
132.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	684,205	0,60	410,52
133.	2874115837745	Suruburi	buc	593,280	0,50	296,64
134.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	2 757,720	0,80	2 206,18
135.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	6,120	14,50	88,74
136.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	23,783	38,33	911,60
137.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	11,866	75,00	889,95
138.	2875274000502	Cot burlan	buc	17,850	75,00	1 338,75
139.	2875274110001h l	Piesa de legatura (крепление трубы)	buc	13,123	12,50	164,04
140.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	11,866	65,00	771,29
141.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	83,059	42,50	3 530,01
142.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	2 613,870	12,20	31 889,22
143.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	5 508,480	0,15	826,27
144.	44441	Clei pentru placi vata min.	kg	545,600	2,33	1 271,25
145.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	58,608	2,25	131,88
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>631 289,57</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,004	171,90	0,69
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,127	171,90	21,83
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	1 473,750	0,30	442,12
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	5,954	12,50	74,42
5.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,167 14,937	12,00 12,50	2,01 186,73
6.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	13,044	12,50	163,06
7.	2922140007000	Macara	h-ut	4,717	10,50	49,53
8.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	10,243	22,00	225,35
9.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,810	20,00	16,20
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	137,828	12,50	1 722,83
11.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1,576	104,00	163,90
12.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	12,435	12,50	155,45
13.	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	5,002	12,50	62,52
14.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,080	18,26	1,47
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,382	12,50	29,77
16.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,455	45,00	65,48
17.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,374	22,00	8,23
18.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,047	157,40	7,39
19.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,010	125,00	1,25
20.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,237	126,18	29,90
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>3 430,13</b>

Total	lei	1 127 525,30
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	110 881,26
Cheltuieli de transportare	2,00 %	12 625,79
Total	100,00 +	1 251 032,35

Cheltuieli de regie	7,00 %	87 572,26
Total	100,00 +	1 338 604,61
Beneficiu de deviz	4,00 %	53 544,18
Total	100,00 +	1 392 148,79
TVA	20,00 %	278 429,76

**Total deviz:**

**1 670 579**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)